وی چهار سال در تهران بود و بعد به سرکنسولگری روسیه در اصفهان منتقل گردید. پس از پنج سال خدمت در اصفهان، به روسیه فراخوانده شد. در مدت این نه سال گائوک زبان فارسی را هم کم و بیش یاد گرفت. هنگامی که همراه پدر و مادرش ایران را ترک می‌کرد، جوانی ۱۸ ساله بود.»^۳

طبق این روایت تاریخ تولد گائوک سال ۱۸۷۱ م. (۱۲۸۹ق / ۱۲۵۰ش) بوده و حضور او در سفارت روسیه در تهران و کنسولگری این کشور در اصفهان، مربوط به پیش از جنگ جهانی اول و ایام مأموریت پدرش بوده است؛ یعنی زمانی که سال‌های نوجوانی را طی می‌کرده است. خبر یان کولارژ هم که وی چندی در انزلی نماینده تجاری بوده، ممکن است مربوط به مرتبه نخست اقامت گائوک در گیلان بوده باشد که متعاقب آن توسط انگلیسی‌ها دستگیر و به هندوستان تبعید شد.

۳- در منبعی معتبر از شخصی به نام کاپیتان هائوک (هاوک) نام برده شده که در طی جنگ جهانی اول معاون وابسته نظامی آلمان در تهران بوده و در زمان پیشروی روس‌ها به سمت تهران، مهاجرت ملیون ایران و خروج آلمان‌ها و عثمانی‌ها از تهران، ریاست اعضای ستاد وابسته نظامی آلمان را بر عهده داشت. هائوک و افرادی صبح روز ۲۲ آبان ۱۲۹۴ش (۱۵ نوامبر ۱۹۱۵م/ ۷ محرم ۱۳۳۴ق) تهران را به مقصد شهرری ترک کردند.^۳ به احتمال بسیار قوی این کاپیتان هائوک همان گائوک (هائوک) آلمانی است؛ زیرا مشابهت اسمی دو افسر آلمانی که در یک زمان در تهران حضور داشته باشند، بسیار بعید است؛

گائوک در گیلان

درباره زمان ورود گائوک به گیلان هم اختلاف نظر وجود دارد؛ ولی مطالبی که محمدعلی گیلک در کتاب خود آورده و اطلاعاتی که خسرو شاکری با استفاده از منابع و اسناد به دست داده، تا حدودی تصویر روشنی از این بخش از زندگی گائوک به دست می‌دهد.

طبق اطلاعات موجود، گائوک پیش از سال ۱۹۱۷ م. / ۱۲۹۶ ش به اتهام فعالیت‌های غیرقانونی و ضد روسی توسط روس‌های تزاری دستگیر و به باکو فرستاده شد؛ لیکن پس از انقلاب روسیه در این سال آزاد شد. او ظاهراً در تفلیس به ژنرال فون کرس، فرمانده قوای آلمان در قفقاز، ملحق شد و احتمالاً همان افسر آلمانی است که به نمایندگی از ژنرال فون کرس به گیلان آمد تا با میرزا کوچک خان ملاقات کند؛ ولی وی زمانی به گیلان رسید که رشت و انزلی توسط انگلیسی‌ها اشغال شده بود و آتش‌بس بین طرفین جنگ جهانی امضا و اعلام شده بود و او به عنوان مهمان نزد جنگلی‌ها ماند. دو گزارش ذیل این موضوع را تأیید می‌کند:

- اولاً گائوک بنا به یک گزارش ارسالی ماه مه ۱۹۱۸ م. (اردیبهشت ۱۲۹۷ ش) در این تاریخ در گیلان حضور داشت؛^۲

- ثانیاً در همین ایام شخصی به نام فریدریک (نام کوچک گائوک)، حامل نامه‌ای از عثمانی‌ها برای میرزا بود.^۳

^۱ شهرستانی، گائوک، ۲۶

^۲ شاکری، میلاد زخم، ۵۵۰

^۳ همان، ۱۷۷-۱۷۸

گائوک به دلیل تبلیغات ضدانگلیسی و طرفداری از آلمان‌ها، در اواخر اردیبهشت ۱۲۹۸ش (مه ۱۹۱۹م.) مجدداً توسط قوای دولتی دستگیر شد و این بار توسط انگلیسی‌ها به هندوستان تبعید گردید. او چندی بعد در اودسا به بلشویک‌ها تحویل داده شد و پس از نزدیک شدن به آنان، به همراه دریادار راسکولنیکوف معروف مجدداً در ۲۶ اردیبهشت ۱۲۹۹ش (۲۹ شعبان ۱۳۳۸ق/ ۱۸ می ۱۹۲۰م) به گیلان آمد^۱ و در مذاکرات میرزا کوچک خان با بلشویک‌ها که در انزلی در خانه عبدالغنی سرخی کهن صورت پذیرفت، حضور داشت و از این تاریخ نقش گائوک آلمانی به عنوان یکی از بازیگران صحنه سیاسی گیلان آغاز می‌شود.

دیدار جنگلی‌ها و بلشویک‌ها در انزلی. از چپ به راست ردیف جلو: خالو قربان و خالو مراد، ردیف وسط: پلایف، ابوکف، کوچک خان، ایوان کاژانف، گائوک، ردیف عقب: محرم بابایف، مظفرزاده، اسماعیل خان، سعدالله درویش، سیف‌الله‌زاده و کربلایی حسین

در کنار میرزا کوچک خان

^۱ گیلک، تاریخ انقلاب جنگل، ۵۰۷؛ شاکری، میلاد زخم، ۵۴۹-۵۵۰

گائوک اندکی بعد در خرداد ۱۲۹۹ش (رمضان ۱۳۳۸ق/۱۹۲۰م.) در رشت به عضویت کمیته انقلاب سرخ ایران درآمد که اعضای آن عبارت بودند از: میرزا کوچک خان، ایوان کاژانف^۱ معروف به اردشیر، کامران آقاییوف (از ایرانیان مهاجر قفقاز و عضو حزب عدالت باکو)، فریدریش گائوک آلمانی معروف به هوشنگ، واسیلی گارکالتسلی^۲ معروف به شاپور (افسر گرجی تزاری پیوسته به بلشویک‌ها)، میر صالح مظفرزاده و حسن خان معین‌الرعیای آلیانی (دو تن از سران جنگل).^۳ بی‌شک حضور خارجی‌ها در این کمیته حکایت از ماهیت فراملی و جهانی آن داشت.

گائوک شخصاً یک دستگاه توپ دورزن از توپ‌های کاپیس صحرائی را پیاده کرد و با ارابه دو چرخ به جنگل فرستاده شد. پس از آن گائوک توپخانه جنگلی‌ها را در نزدیکی پسیخان قرار داد و قصد داشت برای تضعیف بلشویک‌ها رشت را گلوله‌باران کند؛ ولی میرزا کوچک خان راضی نشد.^۱

میرزا کوچک خان بالاخره در ۱۷ تیر ۱۲۹۹ش (۲۲ شوال ۱۳۳۸ق/ ۹ جولای ۱۹۲۰) به حال قهر به فومن رفت و پیش از عزیمت گائوک و میر صالح مظفرزاده را به عنوان نمایندگان فوق‌العاده کمیسرهای ملی به مسکو فرستاد تا اقدامات کمونیست‌ها را که ناقض قول و قرارهای قبلی بود، به اطلاع سران شوروی برسانند.^۲ لیکن بلشویک‌ها در ۷ تیر ۱۲۹۹ش (۲۹ ژوئیه ۱۹۲۰م) بر علیه میرزا و هوادارانش دست کودتا کردند و دولت جدیدی را به ریاست احسان‌الله خان دوستدار تشکیل دادند.^۳

^۱ مهرنوش، تاریخ جنگل، ۷۹/۴ - ۸۱

^۲ گیلک، تاریخ انقلاب جنگل، ۳۱۴، ۳۵۹؛ شاکری، میلاد زخم ۲۸۹ - ۲۹۲

^۳ برای آگاهی بیشتر از ماجرا نک: گیلک، تاریخ انقلاب جنگل، ۳۰۷ - ۳۵۳

میرصالح مظفرزاده و گائوک آلمانی در مسکو

گائوک خود شرح اقدامات و ملاقات‌هایش را که در مرداد ۱۲۹۹ش (اوت ۱۹۲۰م) صورت گرفت، در یادداشت‌هایش آورده است که نقل آن موجب تطویل کلام می‌گردد.^۱ اما نتیجه مذاکرات نمایندگان این شد که شالوا ایلیاوای گرجی که به عنوان سفیر شوروی در ترکیه تعیین شده بود، پیش از عزیمت به محل مأموریت خود، برای بررسی اوضاع به گیلان بیاید.

در اواخر همین ماه نیز هیأتی هشت نفره به ریاست گادونیک به گیلان آمد و چهار نفر از بلشویک‌ها آبوکف و همسرش بولله، گوسف و ترونین را به روسیه بازگرداند. با این حال گائوک و مظفرزاده به محض رسیدن به انزلی دستگیر شدند و تمامی مدارک و اسناد همراهشان ضبط شد.^۲

این دو نفر احتمالاً پس از آمدن حیدر خان عموغلی از روسیه و آشتی میرزا کوچک خان با احسان‌الله خان و خالو قربان در اردیبهشت ۱۳۰۰ش (۱۹۲۱م) آزاد شدند. گائوک از این تاریخ معاون و عملاً همه‌کاره میرزا کوچک خان شد که از اول تیر مجدداً سرکمیسر کمیته انقلاب شده بود و در گوراب‌زرمخ در خانه‌ای

^۱ برای مطالعه یادداشت‌های گائوک نک: گیلک، تاریخ انقلاب جنگل، ۳۶۳-۳۷۴

^۲ فخرایی، سردار جنگل، ۳۱۵

^۱ کوچک‌پور، نهضت جنگل و ...، ۸۴-۸۵

خود را جدا کرد و تسلیم قوای دولتی شد.^۱ سه نفر باقیمانده راه خود را به سمت کوه‌های شاندرمن و ماسال ادامه دادند؛ ولی در میانه راه میرزا نعمت‌الله در زدو خوردی به دست قزاق‌ها کشته شد. میرزا و گائوک در ۱۱ آذر ۱۳۰۰ ش. (۲ دسامبر ۱۹۲۱ م.) در گردنه پربرف و بورانی گیلوان به راه خود ادامه دادند؛ ولی در میانه راه گائوک که گویا زخمی هم بوده، از شدت برف و سرما توان خود را از دست داد. میرزا یار وفادار خود را تا مسافتی بر دوش کشید؛ ولی گائوک عاقبت در حالی که فقط ۵۰ سال از سنش می‌گذشت، جان سپرد.